PR 2.690/2023

PROJETO DE RESOLUÇÃO N.o Z 0/2023 -=..........,""--'="-'

CONCEDE TÍTULO DE

CIDADANIA HONORÁRIA AO

SENHOR JOSÉ DETONI

NETO.

A Câmara Municipal de Betim aprova:

Art.l° Fica concedido o Título de Cidadania Honorária ao Senhor José

Detoni Neto, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Betim/MG.

Art. 2° A entrega do Diploma a que se refere o Art. 10 desta resolução, será

realizada em reunião solene da Câmara Municipal de Betim, em data a ser marcada de

comum acordo com o Homenageado.

Art. 30 Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Betim, 23 de outubro de 2023.

profKndre Xeréu
Vereador

CÂMARA
MUNICIPAL DE

BETIM

BIOGRAFIA

José Detoni Neto, nascido em Uberlândia no dia 30 de maio de 1964, filho

de Cléside Borges Detoni e Eudorice Pereira Detoni é um empresário e economista

brasileiro reconhecido por suas conquistas e contribuições no setor logístico. Sua

trajetória é marcada por sua dedicação e comprometimento com a excelência em seus

empreendimentos.

José Detoni Neto é casado com Maria Inez Toledo Detoni há 38 anos. O

casal tem três filhas maravilhosas: Ana Carolina Detoni, administradora, de 37 anos,

Maria Clarice Detoni, advogada, de 34 anos, e Ana Clara Detoni, médica, de 24 anos. E

avô de Davi, Alice e Júlia,

José Detoni Neto é sócio proprietário da Total Service Logística, uma

empresa líder no ramo de operação logística e armazenagem frigorificada e seca, além de

atuar no transporte rodoviário nacional. Fundada há 14 anos, a empresa possui sua matriz

na cidade de Araguari e filiais estrategicamente localizadas em Uberlândia, Betim,

Montes Claros e Governador Valadares. Atualmente, a Total Service Logística está em

processo de construção de uma nova unidade na cidade de Serra, no Espírito Santo. Com

um quadro de funcionários composto por 900 colaboradores, a empresa se destaca pela

geração de empregos e pelo compromisso com o desenvolvimento local.

Em 2019, José Detoni Neto inaugurou a unidade de Betim, que conta com

250 colaboradores diretos, sendo que 80% deles residem na própria cidade. A capacidade

de armazenagem dessa unidade é de impressionantes 20.000 toneladas em câmaras

frigoríficas. Seus principais clientes são renomadas empresas do setor frigorífico, como

BRF, Aurora Alimentos, Frimesa, Frigorífico Cara Preta, Sorvetes OG01, Ave Nova e

Fomo de Minas, entre outras. Essas empresas realizam suas vendas através das filiais

abertas dentro da Total Service Logística, contribuindo para o crescimen~o econômict; /

município de Betim e para o fortalecimento do setor. ~

Além de seu sucesso empresarial, José Detoni Neto também se preocupa

com a responsabilidade social. A Total Service Logística mantém um departamento de

CAMARA
MUNICIPAL DE

BETIM

"Gente e Cultura", que promove diversas ações sociais, sempre em parceria e com o apoio

do setor público. Essas ações têm impacto positivo tanto na vida dos colaboradores da

empresa quanto na comunidade em que estão inseridos, demonstrando o compromisso de

José Detoni Neto com o desenvolvimento sustentável e o bem-estar social. Suas

realizações e valores são um exemplo inspirador para todos aqueles que buscam o

crescimento pessoal, profissional e o desenvolvimento de suas comunidades

Pela sua trajetória de sucesso como empresário, seu comprometimento

com o crescimento econômico e social de sua região, e pela sua contribuição para o

fortalecimento do setor logístico no Brasil, e em reconhecimento aos seus esforços e

serviços prestados à comunidade, peço aprovação pelos nobres colegas vereadores da

concessão do título de cidadania honorária a José Detoni Neto.

Câmara Municipal de Betim, 23 de outubro de 2023.

prOfes~re Xeréu

Vereador